

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính quý III năm 2019

Thực hiện văn bản số 169/VP-NC ngày 15/01/2019 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác kiểm soát TTHC; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình và kết quả thực hiện công tác Kiểm soát TTHC quý III năm 2019 như sau:

#### I. Tình hình, kết quả Kiểm soát thủ tục hành chính

##### 1. Công bố, công khai thủ tục hành chính

Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát TTHC; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát TTHC; Quyết định số 30/2013/QĐ-UBND ngày 01/10/2013 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành Quy chế công bố, công khai TTHC trên địa bàn tỉnh Gia Lai; và các Quyết định của UBND tỉnh Gia Lai về việc công bố danh mục TTHC tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận Một cửa UBND cấp huyện, UBND cấp xã (Quyết định số 741/QĐ-UBND ngày 29/7/2019; Quyết định số 743/QĐ-UBND ngày 29/7/2019), các TTHC mới, sửa đổi, bổ sung, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn công khai, niêm yết đầy đủ các TTHC theo đúng quy định tại Chương III, Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC.

Qua rà soát, đến nay số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện là 299 TTHC (gồm 03 TTHC cấp chứng minh nhân dân).

##### 2. Tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính

Công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ chức và cá nhân được thực hiện đúng quy trình, thời gian quy định, tiết kiệm thời gian, chi phí cho công dân, tổ chức. Công tác theo dõi, quản lý hồ sơ, sổ sách được thực hiện khoa học, nghiêm túc; thực hiện đúng quy trình chuyển, giao hồ sơ trực tiếp và luân chuyển trên hệ thống một cửa điện tử, có phiếu theo dõi giải quyết hồ sơ, giấy biên nhận hồ sơ, trả kết quả TTHC theo đúng quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ.

- **Cấp huyện:** tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC từ 16/6/2019-15/9/2019: 2.265 hồ sơ (số kỳ trước chuyển qua: 128 hồ sơ; số mới tiếp nhận: 2.137 hồ sơ). Kết quả giải quyết:

+ Số hồ sơ đã giải quyết: 1.310 hồ sơ (trả kết quả đúng hạn: 1.310 hồ sơ; trả kết quả quá hạn: 0 hồ sơ).

+ Số hồ sơ đang giải quyết: 955 (chưa đến hạn: 955 hồ sơ; quá hạn: 0 hồ sơ).

- **Cấp xã, thị trấn:** tổng số hồ sơ giải quyết TTHC 8.608 hồ sơ (số kỳ trước chuyển qua: 0 hồ sơ; số mới tiếp nhận: 8.608 hồ sơ). Kết quả giải quyết:

+ Số hồ sơ đã giải quyết: 8.579 hồ sơ (*trả kết quả đúng hạn: 8.579 hồ sơ; trả kết quả quá hạn: 0 hồ sơ*).

+ Số hồ sơ đang giải quyết: 29 (*chưa đến hạn: 29 hồ sơ; quá hạn: 0 hồ sơ*).  
(*kèm theo biểu số 06b*).

### **3. Xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính**

Trong quý, không có phản ánh, kiến nghị của công dân, tổ chức trong quá trình thực hiện TTHC.

### **4. Rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính**

Cuối năm 2018, UBND huyện đăng ký rà soát TTHC năm 2019 về Văn phòng UBND tỉnh với 24 TTHC ở 02 lĩnh vực: Lao động-TB&XH, Nông nghiệp và PTNT. Đồng thời, ngày 29/12/2018 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 1693/KH-UBND về rà soát, đánh giá TTHC năm 2019; theo đó, UBND huyện chọn 01 TTHC để rà soát: thủ tục đăng ký thành lập hộ kinh doanh.

Kết quả: qua rà soát đã đề nghị cấp có thẩm quyền bỏ thành phần hồ sơ: bản sao hợp lệ thẻ căn cước công dân hoặc chứng minh nhân dân hoặc hộ chiếu còn hiệu lực của các cá nhân tham gia hộ kinh doanh hoặc người đại diện hộ gia đình; lý do: trong giấy đăng ký thành lập hộ kinh doanh đã thể hiện đầy đủ thông tin cá nhân; đề nghị sửa đổi quy định tại điểm 4, khoản 1, điều 71 Nghị định số 78/2015/NĐ-CP ngày 14/9/2015 của Chính phủ; sau rà soát đã báo cáo Văn phòng UBND tỉnh đúng quy định.

### **5. Công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC:**

Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn quán triệt triển khai thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 8/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; Quyết định số 13/2018/QĐ-UBND ngày 24/4/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1075/QĐ-UBND ngày 26/12/2018 về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019; chỉ đạo việc niêm yết, công khai TTHC, tiếp nhận phản ánh kiến nghị của tổ chức, cá nhân liên quan đến TTHC, giải quyết đúng quy định; quán triệt các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn tuyên truyền đến nhân dân biết quy trình, hồ sơ, thời gian giải quyết từng TTHC để nhân dân nắm được, thực hiện và giám sát.

### **6. Công tác kiểm tra thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính**

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 29/01/2019 về kiểm tra công tác cải cách hành chính, Kiểm soát TTHC năm 2019 và Quyết định số 247/QĐ-UBND ngày 13/3/2019 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC. Thời gian kiểm tra đã kết thúc trong tháng 8/2019; Qua kết quả kiểm tra, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác kiểm soát TTHC.

**II. Về tình hình, kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC:**

#### **1. Tình hình triển khai Nghị định số 61/2018/NĐ-CP:**

Thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

